UNIVERZITA KARLOVA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Teologie objetí Miroslava Volfa v kontextu teologie CČSH
se zaměřením na otázku eschatologie
vedoucí ke křesťansky angažovanému životu**

**Miroslav Volf's theology of embrace
in the context of CHC theology
focusing on the question of eschatology
leading to Christian engaged life**

Diplomová práce

Vedoucí práce:

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Autor:

Filip Sedlák

Praha 2017

Poděkování

Mé upřímné díky patří za trpělivost, výdrž a pevné nervy při vedení mé práce Jiřímu Vogelovi. Srdečně děkuji také Ivaně Macháčkové za pomoc s anglickým překladem a mým rodičům za pomoc s korekcí mého gramaticky děsivého textu. Za podporu nejustavičnější a všestrannou vděčím především své ženě. Závěrem děkuji svým dětem, že mě pravidelně vyrušovaly a tak vytrhávaly z teologického snění do reality nevšedního dne.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací „Teologie objetí Miroslava Volfa v kontextu teologie CČSH se zaměřením na otázku eschatologie vedoucí ke křesťansky angažovanému životu“ vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2017

Filip Sedlák

Anotace

Jak otázka eschatologie, tak otázka společenské angažovanosti jsou pro současné církve otázkami klíčovými. Tato diplomová práce chce představit chorvatského protestantského teologa Miroslava Volfa (profesor Yale University a zakládající ředitel tamního Centra pro víru a kulturu) jako vhodného partnera dialogu pro husitskou teologii, a sice specificky v otázce pojetí eschatologie a z ní vyplývajícího požadavku křesťanské angažovanosti, která je charakteristická jak pro českou reformaci, tak i pro Církev československou husitskou. Byl to Zdeněk Trtík, který se na sklonku svého života s jistými výhradami přihlásil k některým principům teologie naděje Jürgena Moltmanna - Volfova učitele a přítele. Volfova teologie objetí může být pro nás podnětným impulsem svým radikalismem, který se však elegantně snoubí s nebývalou dávkou realismu, ve světě, který se potýká s mnohými problémy, kterým má církev před Boží tváří čelit.

Annotation

Both the question of eschatology and the question of social engagement are key issues for contemporary churches. This diploma thesis aims to introduce the Croatian Protestant theologian Miroslav Volf (Professor of Yale University and the founding director of the Center for Faith and Culture) as a suitable partner for the dialogue with Hussite theology and specifically on the issue of eschatology and consequential requirement of Christian engagement, which is characteristic of both the Czech Reformation, as well as for the Czechoslovak Hussite Church. It was Zdeněk Trtík, who, near the end of his life, accepted with certain reserves some principles of the Jürgen Moltmann's (Volf's teacher and friend) theology of hope. Volf's theology of embrace can be a stimulating impulse for us, especially by his radicalism, which, however, is elegantly combined with an substantial amount of realism, in a world that is confronted with many problems, which the Church has to face before God.

Klíčová slova

Církev československá husitská; CČSH; husitská teologie; česká reformace; eschatologie; křesťanská angažovanost; pacifismus; nenásilí; Miroslav Volf; Zdeněk Trtík

Keywords

Czechoslovak Hussite Church; CHC; Hussite theology; Czech Reformation; eschatology; Christian engagement; pacifism; nonviolence; Miroslav Volf; Zdeněk Trtík

Obsah

Obsah..... 5
Seznam zkratk..... 6
Úvod - Proč eschatologie?..... 7
1. Eschatologie a česká reformace..... 10
1.1 Jan Hus, jeho předchůdci a následovníci..... 11
1.2 Tábor a husité..... 12
1.3 Jednota Bratrská..... 14
1.4 Jan Amos Komenský..... 17
1.5 Pokračovatelka české reformace?..... 18
2. Eschatologie a Církev československá (husitská)..... 20
2.1 Eschatologie a 1. generace CČS(H)..... 20
2.2 Eschatologie a 2. generace CČS(H)..... 25
3. Eschatologie Miroslava Volfa v kontextu husitské teologie..... 29
3.1 Křesťanství - aktivní síla dobra v tomto světě..... 31
3.2 Církev a kultura..... 33
3.3 Svoboda a osvobození..... 34
3.4 Objetí, odpuštění, pohoršení..... 35
3.4.1 Struktura objetí..... 38
3.4.2 Marnotratný syn..... 39
3.4.3 Odmítnutí..... 40
3.5 Nedefinitivní a definitivní smíření..... 42
3.6 Problém pravdy a pravdivého života..... 45
3.7 Nenásilí a pohoršení kříže..... 48
3.8 Eschatologická naděje na Boží odplatu..... 50
Závěr - Třístupňová eschatologie a výhledy v kontextu husitské teologie..... 53
Seznam použité literatury..... 56
Summary..... 62

Seznam zkratk

CČS - Církev československá

CČSH - Církev československá husitská

CČS(H) - Církev československá (husitská)

ŘKC - Římskokatolická církev

Znění použitých biblických citací je dle ČEP.

Úvod - Proč eschatologie?

Křesťanská víra by jistě měla být tím, co vnáší do života oporu, orientačním bodem, který nám pomáhá rozlišovat, jaký máme k čemu zaujmout postoj, ale i jak máme jednat. Je nepochybné, že eschatologie zaujímá nepostradatelné místo v křesťanské víře. Často však již není tak zřejmé, že tato její nepostradatelnost se vztahuje i na oblast křesťanské etiky, na oblast jednání. Daniel L. Migliore tvrdí, že "Církvi se naneštěstí z velké míry ztratila spojitost mezi křesťanskou nadějí a etikou. Je proto opravdu naléhavé tuto spojitost co nejdříve znovu nalézt. ... Nalézt spojitost mezi nadějí, která spočívá v Bohu a povoláním ke službě druhým, která nás vytrhává ze zarytého individualismu a vede nás mezi trpící, k odpovědnosti za přítomné i budoucí. Vede nás k postoji, který nezavírá oči před utrpením světa."¹ Eschatologie není nijak okrajovou záležitostí ani v textu evangelií, naopak jde o centrální bod novozákonní zvěsti. Podle Uda Schnelleho výroky o budoucím království Božím nalezneme v každém proudu staré křesťanské tradice, přičemž eschatologický obzor přicházejícího Božího království nás vede přímo k jádru zvěsti Ježíše Krista. Právě provázanost jednání a mluvení se vztahováním se k eschatologické budoucnosti je podle něj pro Ježíše typická.² Eschatologie, proto není něčím odtrženým od životní reality, pouhým útěsným sněním, ale je naopak tím budoucím, co nás již nyní proměňuje, zaslíbením nového věku, které nám již nyní svítí na cestu. Dle Karla Bartha má eschatologická naděje velmi co do činění již s naším přítomným životem. "Křesťanská naděje nás neodvádí od tohoto života, je naopak odhalením té pravdy, v níž Bůh vidí náš život. Je překonáním smrti, ne však útekem do zázvětna. Jde o *realitu* tohoto života. Právě eschatologie správně chápaná je tím nadobyčejně *nejpraktičtějším*, co si můžeme myslet. Tam, kde je eschaton, padá světlo shůry do našeho života."³ Eschatologie není pouze částí křesťanské nauky, naopak celé křesťanství má eschatologický charakter. Poeticky to vyjádřil Jürgen Moltmann: "Eschatologického není něco *na* křesťanství, ale je to přímo základ křesťanské víry, tón, ke kterému je všechno laděno, barva svítání očekávaného nového dne, ve které je vše ponořeno. ... Eschatologie je utrpení a vášně vycházející z

1 MIGLIORE, Daniel L. *Víra usilující rozumět: úvod do křesťanské teologie*. Jihlava: Mlýn, 2009. s. 332-334.

2 SCHNELLE, Udo. *Theology of the New Testament*. Grand Rapids, Mich.: Baker Academic, c2009. s. 92-97.

3 BARTH, Karl. *Základy dogmatiky: přednášky Karla Bartha*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1952. s. 180-181. Pozn. Veškeré zvýraznění textu formou kurzívy, závorek apod. je na tomto místě i v celém dalším textu této práce součástí původního citovaného textu, pokud není výslovně uveden opak.

Mesiáše. Proto eschatologie vlastně nemůže být jen částí křesťanské nauky. Eschatologicky orientovaný je spíše charakter celého křesťanského zvěstování, každé křesťanské existence a celé církve."⁴


[…]

Rozdíl je spíše ve vlastní dějinné situaci jejich reflexe. Zatímco Volf reflektuje po válečných událostech a ptá se, zda je pacifismus možný tváří v tvář agresivnímu násilí a jak je možné odpustit minulé zlo. Naproti tomu Hník, přestože světová válka skončila nedávno, přemýšlí v době, kdy ta druhá je na spadnutí, jako hlavní úkol vidí aktivní jednání o míru. Spekulace o případném neodporování atd. jsou v tu chvíli mimo. Válka je zlo, je nemyslitelná a je jí třeba zabránit. Výrazně se však shodují v požadavku zápasu s násilím, který musí provázet každý pacifismus. A oba se ve svých úvahách odvolávají na praxi Ježíšovu. Co však u Hníka v žádném případě nenalezneme, je vyjádření o tom, že násilí za všech okolností je hřích, jak to říká právě Volf. Naopak spíše se blíží tezi, že bránit se je povinnost. A přiklání se k Masarykově tezi o potřebě syntézy Chelčického a Žižky.¹⁷⁹ Ovšem v tomto srovnání obou teologů hraje také roli diametrálně rozdílné pojetí hříchu. Pojetí hříchu je v rané CČS(H) velmi zproblematizováno až odsunuto do pozadí a jiný ekvivalent pro takové vyjádření, jaké dává Volf, se příliš nenabízí. Právě z tohoto důvodu, a také z důvodu absence výrazné teologie Božího soudu, nemůže teologie CČS(H) jednoznačně odsoudit praxi násilí a musí ji přiřknout alespoň částečnou legitimitu v mezní situaci. CČS(H) se několikrát jasně vymezila proti spojování "svého husitství" s násilnou praxí husitství středověkého a přihlásila se vědomě k liberálnímu a tolerantnímu přínosu husitského období.¹⁸⁰ Neudělala však ten zásadní krok až k otevřenému se přihlášení k pacifismu, který v tradici české reformace představuje Chelčický a to i přes to, že se otevřeně přihlásila mimo jiné i k odkazu Jednoty bratrské.¹⁸¹ Lépe řečeno, nerozvíjela v tomto směru myšlenky, které jsme viděli u Hníka. Pozdější nijak výrazné hlášení se k praxi nenásilí dost možná plyne právě z jisté bezzubosti uplatňování této praxe ve skutečném světě. To ovšem Volf řeší velmi realistickým

178 Tamtéž. s. 328-337.

179 Tamtéž. s. 322.

180 KUČERA. *Hoře a milost*. s. 94; MEDEK. *Husitství v bohoslužbě, učení a životě Církve československé husitské*. s. 25.

181 Takovéto přihlášení k tradici Jednoty bratrské najdeme např. i přímo v preambuli *Ústavy CČSH*.

Zajímavé je, že *Učení náboženství křesťanského CČS* se otevřeně v pozitivním smyslu vyjadřuje o pacifismu Petra Chelčického: *Učení náboženství křesťanského pro věřící církve československé*. s. 33.

zdůrazněním dialektických dvojic nároku a neschopnosti, hříchu a milosti. Skutečně při dodržení věrnosti evangelijnímu nároku nenásilí, stáváme se sami velmi často oběťmi násilí v tomto násilném světě, kdy nenásilí je, zdá se, neschopno dát násilí dostatečně průraznou odpověď, aby je mohlo porazit.

Zde přichází onen třetí a poslední eschatologický zásah související s Božím soudem a mečem, který vykoná onu poslední násilnou spravedlnost, které se my musíme v tomto čase zříci a právě díky tomuto výhledu na Boží spravedlivý soud, jsme k tomu uschopnění.

Teologie CČS(H) z těchto tří eschatologických vstupů zdůraznila v osobě Trtíkové především ten první, inspirovaný právě Moltmannem, který nás motivuje k boji za pokoj a spravedlnost v tomto světě. Jistě je však přítomné i vědomí nemožnosti dosažení Božího království v tomto světě. Problém je ovšem v tom, že Trtík neměl před sebou natolik konkrétní vizi toho, co máme v souvislosti s Božím příchodem na konci času očekávat, což je v souladu s jeho přístupem, který odmítá přílišné zasahování do oblasti Božího tajemství formou teologické spekulace. Volf má naopak vizi velmi konkrétní. Je jí právě smíření, či objetí, abychom použili tuto jeho metaforu. U Volfa nejde o království Boží, které bude dokonalé jakýmsi nejasným, přesně nedefinovaným způsobem, ale jde o království Boží, které bude královstvím odpuštění, smíření a přijetí, a jak jsme viděli výše i zcela specifického zapomnění. Tento přesný obrys dává daleko jasněji vědět, že skutečně nejde o království z tohoto světa, ale že jde o království Boží, v něž máme doufat, a které k nám přichází.

Úkoly stojící před teologií CČS(H) vidím za první - zaujmout stanovisko vůči praxi křesťanského pacifismu v aktuální dějinné situaci; za druhé - ujasnit si, jaká konkrétně jsou ta eschata, na která čekáme a v která doufáme. Totiž to, v co doufáme, jakožto zaslíbení příchodu Božího království v plnosti, zásadně ovlivňuje naše postoje a naše jednání jako Kristových učedníků v tomto světě. Tyto otázky dnes stále nejsou uspokojivě v husitské teologii rozřešeny a to i přes to, že je před cca třiceti lety Zdeněk Trtík otevřel a vykročil zcela určitým směrem dobře navazujícím na aktuální situaci, světovou teologii i dosavadní tradici církve. Důvodem je skutečnost, že teologická generace, která "převzala štafetu" po Trtíkovi, reprezentovaná převážně Zdeňkem Kučerou, považovala za důležitější otázky trinitologické a christologické, přičemž nepochybuji o tom, že v tu chvíli důležitější byly. To nic nemění na věci, že dořešení otázky moderní husitské eschatologie, která byla Trtíkem otevřena, je stále před námi.
