Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta
Hodnocení diplomové práce

Posudek

oponenta práce

Prof.Th Dr. Zdeněk Kučera dr.phil.h.c.

Jméno autora

Filip Sedlák

Název práce

Teologie objetí Miroslava Volfa
v kontextu teologie CČSH
se zaměřením na otázku eschatologie
vedoucí ke křesťansky angažovanému životu

Bibliografické údaje o práci Praha 2017, 64 stran, všechny náležitosti odpovídají normě

Téma práce

aktuální

Její pojednání v literatuře

originální

Charakter práce

komparace

Zaměření práce

teoretické

Struktura práce

volná

Jazyková a stylistická úroveň práce odpovídající

Rozsah práce

přiměřený

Použitá literatura

případná

Počet titulů

dostačující

Citace v textu

funkční

Formální stránka práce

dobrá

Celková úroveň práce

nadprůměrná

Práce nese mnohoslibný název a chce „obejmout“ řadu témat: přestavit teologii M.Volfa, v obzoru husitské teologie neznámou, komparovat ji s tendencemi naší teologie, exponovat eschatologii jako aktuální a vyvodit z ní křesťanskou angažovanost pro život. Autor si klade velmi vysoké cíle, zhodnotit a rozvinout angažovanost naší teologie pro člověka, společnost a dějiny. Teologická angažovanost Zdeňka Trtíka i rozvinutí naší tradice v současné teologii prostého života těží z kenotické christologie a jejím trojičním kontextu. Existenciální otázky, kladené vůči teologii v sedmdesátých letech se týkaly diskuze s marxismem, teologie naděje či politické teologie. Dnes jsou na pořadu dne jiné problémy : je to valence teologického poznání v obzoru tekuté postmoderny, střet civilizací a jejich náboženské východisko. Ač jiný dějinný obzor a kontexty, kenotický princip je společný.

Konkrétní připomínky, otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě

V čem záleží krize stavby teologie? Srv. Trojiční teologie § 10.

Výsledné hodnocení výtečně 1

Datum 28.08.17

Podpis Zdeněk Kučera